
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 03 de outubro de 2019
Veiculação: 03 de outubro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1695

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

PORTARIAS

PORTARIA Nº 578/2019 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná,no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar as servidoras, abaixo relacionadas, lotadas na Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres, para 
dirigirem veículos leves oficiais do Município de Guarapuava, eventualmente, em razão da necessidade funcional exigida pelas 
responsabilidades e atribuições inerentes ao seu cargo, mediante assinatura do termo de responsabilidade anexo, com validade 
até 31 de dezembro de 2019:
I. Camila Grande da Silva – Carteira de Habilitação nº 02966070455;
II. Priscila Schran de Lima – Carteira de Habilitação nº 03852879814;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 14 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do 
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, declaro que estou ciente das disposições determinadas pelas Leis de Trânsito Bra-
sileiras e devidamente habilitado para condução de veículo de passageiros.
Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação do 
veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e pelos 
danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamento de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.
Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas e luzes 
e verificado os freios, que o veículo possui todos os acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de incêndio) e 
que está com toda a documentação legal e atualizada.
Estou ciente e de acordo com as condições e disposições legais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, firmo o 
presente Termo de livre e espontânea vontade.
Guarapuava-PR, __________ de ___________________ de ____________.

NOME:
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:



03 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19 Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  2

DIVISÃO DE ESTÁGIOS



03 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19 Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  3



03 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19 Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  4



03 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19 Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  5



03 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19 Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  6



03 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19 Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  7



03 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19 Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  8

LICITAÇÕES
AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 188/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 346/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE TERRESTRE. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos Muni-
cipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei Complementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 08h45do dia 21/10/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09h00 do dia21/10/2019, após o encerramen-
to do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 02 de outubro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 189/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 349/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO FCK20. SECRETARIA MUNICI-
PAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos Muni-
cipais n.º 1.168/2006 e 1.447/2007.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 13h45do dia 21/10/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 14h00 do dia21/10/2019, após o encerramen-
to do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 02 de outubro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 99/2019
Processo n.º: 195/2019

HOMOLOGAÇÃO



03 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19 Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  9

O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
COMASBRA MATERIAIS DE CONS-
TRUÇÃO LTDA - EPP

3, 4, 5, 6, 8, 11, 13, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 
23, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 
37, 38, 39, 41, 43, 44, 46, 48, 50, 51, 53, 
54, 56, 57, 61, 62, 66, 67, 68, 70, 71, 73, 
74, 75, 76, 78, 80, 81, 87, 89, 91, 92, 95, 

98, 101, 106, 111 e 115.

45.440,65

MORADA NOVA COMERCIO DE MA-
TERIAS E CONSTRUÇÃO LTDA ME

2, 9, 42, 49, 52, 58, 59, 63, 65, 69, 90, 
94, 96, 97, 99, 100, 102, 103, 107, 108, 

110 e 116.

56.865,70

COMERCIAL MENEGON LTDA 7, 14, 19, 24, 45, 60, 64, 72, 79, 82, 83, 
84, 85, 88, 93, 104, 105, 109, 112 e 113.

49.154,60

BRUNO SILVESTRI MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO - EPP

1, 10, 12, 15, 29, 36, 40, 47, 55 e 77. 11.603,50

CANCELADO 86 e 114. -
Guarapuava, 30 de setembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 144/2019
Processo n.º: 261/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓ-
RIO LTDA – EPP

32. 16.350,00

COMERCIAL ELVIMAG LTDA 11, 13 e 38. 4.235,10
GEFERSON JUNIOR WOGNEI – ME 7, 15 e 21. 5.135,00
SIMONE KACIANO DE ARAUJO – ME 1, 3, 4, 8, 9, 12, 14, 18, 20, 22, 23, 27, 29, 

34, 37, 39 e 40.
31.341,50

G T A ATACADO E VAREJO EIRELI 2, 5, 6, 10, 16, 17, 19, 24, 25, 26, 30, 31, 
35 e 36.

29.874,40

VIANTEX INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA

28 e 33. 12.912,00

Guarapuava, 30 de setembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 166/2019
Processo n.º: 308/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
PATRICIA DE MORAES HINZ - INFO 
TEC

1. 139.800,00

Guarapuava, 01 de outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 167/2019
Processo n.º: 309/2019

HOMOLOGAÇÃO



03 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19 Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  10

O Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, através do Decreto n.º 7521/2019, de 09 de Setembro de 2019, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
SENSAÇAO PROMOÇÕES E EVEN-
TOS LTDA

01. 78.590,00

Guarapuava, 23 de setembro de 2019.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 168/2019
Processo n.º: 310/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
GOLINHAKI & CIA LTDA. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 

15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 
48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 
59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 

70, 71, 72, 73, 74, 75 e 76.

2.232.025,00

Guarapuava, 30 de setembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 170/2019
Processo n.º: 319/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
STRAPASSON E ARAUJO LTDA 01. 28.800,00

Guarapuava, 01 de outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 176/2019
Processo n.º: 325/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
SCHLICKMANN & ROTTA LTDA - ME 01. 100.000,00

Guarapuava, 02 de outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 47/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 345/2019
Objeto: DISPENSA DE LICITAÇÃO - AQUISIÇÃO DE PROTETOR DE CAÇAMBA PARA O VEÍCULO AMAROK PLACA BCA-
5508. RECURSOS: 555 - SANEPAR - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA AO MEIO AMBIENTE. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, e com base no Artigo 24, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93, 



03 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19 Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  11

e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município,de n.º 854/2019 e Autorização da Diretora de 
Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Contratação da empresa:

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
COMERCIAL OESTE S/A 77.882.587/0001-34 R$ 800,00

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 02 de Outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 49/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 348/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DA INSTITUIÇÃO SENAC, ENTIDADE DO SISTEMA S, ESPECIALIZADA EM MINISTRAR 
CURSOS PROFISSIONALIZANTES, COM DISPENSA DE LICITAÇÃO. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, e com base no Artigo 24, inciso XIII da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município,de n.º 866/2019 e Autorização da Diretora de 
Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Contratação da empresa:

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZA-
GEM COMERCIAL

03.541.088/0003-09 R$ 79.220,00

PUBLIQUE – SE
 Guarapuava, 02 de Outubro de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 50/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 350/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVISÃO DE VEÍCULOS 
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA O VEÍCULO SAVEIRO BBE 8455. RECURSOS: 555 - SANEPAR - COMPENSAÇÃO 
FINANCEIRA AO MEIO AMBIENTE. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, e com base no Artigo 24, inciso XVII da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município,de n.º 836/2019 e Autorização da Diretora de 
Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Contratação da empresa:

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
COMERCIAL OESTE S/A 77.882.587/0001-34 R$ 1.486,29

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 02 de Outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 49/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 344/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONTRATAÇÃO E REALIZAÇÃO DE SHOWS ARTÍSTICOS 
EVENTO DE ABERTURA DO OUTUBRO ROSA. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INOVAÇÃO.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 07 de dezembro de 2018, com base no art. 25, inciso III da Lei Federal 
n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município de n.º 853/2019, e Autorização 
da Diretora do Departamento de Compras, em fl. 88, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 22.470,00 
(vinte e dois mil quatrocentos e setenta reais) para a Contratação da Empresa JOSE JORGE DE ASSIS, inscrita no CNPJ sob 
n.º 17.002.939/0001-98.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 02 de Outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos



03 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19 Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  12

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 119/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Ma-
teriais para Construção. Secretaria Municipal de Obras, Viação 
e Serviços Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 253/2019 
CONTRATADA: COMASBRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA - EPP VALOR TOTAL: R$ 3.150,00(Três mil cento e cin-
quenta reais).
ATA Nº: 254/2019 
CONTRATADA: R. DO ROCIO RIBEIRO SERVIÇOS - ME
VALOR TOTAL: R$ 504.500,00(Quinhentos e quatro mil e qui-
nhentos reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2019 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO N.º 162/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTI-
CA. SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANIS-
MO. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 238/2019.
CONTRATADA: NASCIMENTO & GELINSKI LTDA
VALOR TOTAL: R$ 4.950,00 (quatro mil novecentos e cinquen-
ta reais)
VIGÊNCIA: 31/12/19
DATA DA ASSINATURA: 20/09/19.

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO N.º 167/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada em eventos 
para realização do 13º festival de dança da melhor idade, que 
acontecerá nos dias 27 e 28 de setembro de 2019. Secretaria 
de Turismo.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 243/2019.
CONTRATADA: SENSAÇAO PROMOÇÕES E EVENTOS 
LTDA
VALOR TOTAL: R$ 78.590,00 (setenta e oito mil quinhentos e 
noventa reais)
VIGÊNCIA: 31/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2019.

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 122/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º01/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: JOÃO RUBENS WEIBER 00407056920
OBJETO DO ADITIVO: Fica suprimido da Quilometragem do 
contrato em epigrafe 25% (vinte cinco por cento), com fulcro no 
art.65, inciso II, alínea “b” § 1° da Lei Federal 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 

Diretor de Licitações e Contratos. 

EXTRATO 3° TERMO ADITIVOCONTRATO 382/2016
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 180/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: JAMAU TRANSPORTES LTDA - ME
OBJETO DO ADITIVO: Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 12% (doze por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2018, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 162/2017
 PREGÃO ELETRONICO N.º 112/2017

OBJETO: Contratação de empresas especializadas na presta-
ção de serviços de venda e instalação e manutenção de servi-
dores e equipamentos de rede (Firewall). Secretaria Municipal 
de Administração.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: PLSS SOLUÇÕES EIRELI.
OBJETO DO ADITIVO: Prorroga-se o prazo de vigência do 
contrato em epigrafe, pelo período de 12 meses, a partir de 
18/08/2019 até a data de 18/08/2020, com fundamentação le-
gal no Art. 57, II da Lei 8666/93.
O valor constante na Cláusula Segunda do contrato será re-
ajustado pelo IPCA de julho/19 em 6,41% (seis vírgula qua-
renta e um por cento), com fundamento no Art. 65, § 8° da Lei 
8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 205/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 60/2017

OBJETO: Locação de Imóvel na Rua Alfredo Fabiane n.º 328, 
Bairro Primavera, para abrigar a equipe ESF Feroz. Secretaria 
Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADA: WILSON BERNADO CAVALLIN
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigência, 
constante na Cláusula Segunda do Contrato de n.º 205/2017, 
decorrente da Dispensa de Licitação n.º 60/2017, que tem por 
objeto a “Locação do imóvel localizado na Rua Alfredo Fabiane 
nº 328, Bairro Primavera, para abrigar a equipe ESF Feroz, por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 22/09/2019 até 22/09/2020, 
com fulcro no artigo 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e art. 51 da Lei n.º 8.245/91, conforme segue:
CLÁUSULA SEGUNDA – O valor do contrato será reajusta-
do pelo índice oficial IGMP de agosto/2018, no percentual de 
4,96% (quatro vírgula noventa e cinco por cento), passando o 
valor total de R$ 3.920,39 (três mil, novecentos e vinte reais e 
trinta e nove centavos), totalizando R$ 47.044,68 (quarenta e 
sete mil, quarenta e quatro reais e sessenta e oito centavos) 
para o período de 12 meses.
ASSINATURA: 20/09/2019 

(a) LARISSA MARIA BRZEZINSKI –
Diretora Administrativa e Financeira

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO N.º 310/2018

PREGÃO PRESENCIAL 186/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 



03 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19 Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  13

DE SERVIÇOS DE CONSERAVAÇÃO E LIMPEZA DE JAR-
DINS, PODA DE ÁRVORES, ARBUSTOS E CERCAS VIVAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: JOÃO MARCIO GOMES & CIA LTDA 
(10.838.208/0001-38):
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigência 
constante na Cláusula Quinta do Contrato em epigrafe, da data 
de 28/09/2019 até 28/09/2020, com fulcro no artigo 57, inciso 
II, da Lei Federal n.° 8666/93. O valor contratual se manterá 
inalterado.
Data de Assinatura: 27 DE SETEMBRO DE 2019 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO 349/2018

TOMADA DE PREÇOS N° 12/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CURATIVOS ALTO 
DA XV.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: TORRES NOVAS CONSTRUTORA EIRELI 
(23.878.066/0001-84):
Prorrogam-se o prazo de execução por mais 120 (cento e vin-
te) dias, a contar da data de 30/08/2019 a 28/12/2019, com 
fundamento no Art. 57, § 1º., inciso III combinado com o Art. 
73,§ 3º. da Lei 8666/93 do contrato nº 349/2018, oriundo da 
Tomada de Preços nº 12/2018, que tem por objeto a “CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRU-
ÇÃO DO CENTRO DE CURATIVOS ALTO DA XV, conforme 
planilha orçamentária, memorial descritivo, cronograma e de-
mais especificações contidas em edital. Contrato de Repasse 
N.º 839901/2016/MS/CAIXA. PROCESSO N° 3683 1036032-
50/2016
Data de Assinatura: 26 DE SETEMBRO DE 2019

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

SECRETARIA DE AGRICULTURA
EXTRATO JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHA-

MAMENTO PÚBLICO 
Nº 001/2019

OBJETO: TERMO DE FOMENTO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA-PR, POR MEIO DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AGRICULTURA, MEIO AM-
BIENTE E ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA E A ENTIDADE CENTRAL 
DE ASSOCIAÇÕES RURAIS DO MUNICÍPÍO DE GUARAPU-
AVA, CARMUG, PARA EXECUÇÃO DO PROJETO FEIRA SO-
LIDÁRIA.
ASSOCIAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: CENTRAL DE ASSO-
CIAÇÕES RURAIS DO MUNICÍPÍO DE GUARAPUAVA - CAR-
MUG
CNPJ: 10.249.898/0001-90
VALOR REPASSE: R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais)
PERÍODO: Da publicação do termo de fomento a dezembro 
de 2020.
JUSTIFICATIVA: 
Considerando que a CENTRAL DE ASSOCIAÇÕES RURAIS 
DO MUNICÍPÍO DE GUARAPUAVA – CARMUG é uma Organi-

zação da Sociedade Civil que representa as Associações Ru-
rais e Comunitárias do Município de Guarapuava.
Considerando que é a única entidade que representa legal-
mente as Associações Rurais e Comunitárias do Município de 
Guarapuava.
Considerando que a entidade encontra-se devidamente inscri-
ta no Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural – CMDR.
Considerando  que o objetivo proposto é execução do projeto 
Feira Solidária, que proporciona a comercialização de produtos 
agropecuários oriundos da Agricultura Familiar, a retirada de 
materiais passíveis de reciclagem do meio ambiente e a distri-
buição, via permuta, de alimentos saudáveis, frescos e nutriti-
vos às famílias carentes dos distritos e bairros mais carentes 
do município.
Guarapuava, 27 de setembro de 2019.

_________________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Ademir Fabiane
Secretário Municipal de Agricultura

_________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Celso Alves de Araujo

Secretário Municipal de Meio Ambiente

_________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Ari Marcos Bona
Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social

JUSTIFICATIVA - INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO

Tendo recebido dos Conselhos Municipais: Conselho Munici-
pal de Desenvolvimento Rural – CMDR, Conselho Municipal 
de Meio Ambiente e Conselho Municipal de Assistência Social 
– CMSA, a qual trata de “Aprovar a utilização de recursos para 
o Custeio da Feira Solidária” (Em anexo).
Após analisado, faz indispensável fundamentar a necessidade 
e relevância do projeto, uma vez que sua execução proporcio-
na a comercialização de produtos agropecuários oriundos da 
Agricultura Familiar, a retirada de materiais passíveis de re-
ciclagem do meio ambiente e a distribuição, via permuta, de 
alimentos saudáveis, frescos e nutritivos às famílias em inse-
gurança alimentar dos distritos e bairros mais vulneráveis do 
município.
Deve ser considerado que a entidade CENTRAL DE ASSO-
CIAÇÕES RURAIS DO MUNICÍPÍO DE GUARAPUAVA – CAR-
MUG é uma Organização da Sociedade Civil e encontra-se de-
vidamente inscrita no Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Rural – CMDR.
Justificamos a INEXIGIBILIDADE de chamamento público para 
celebração de Termo de Fomento entre o Município e a Orga-
nização da Sociedade Civil, uma vez que é a ÚNICA entidade 
que representa legalmente as Associações Rurais e Comunitá-
rias do Município de Guarapuava. 
Considerando o artigo 31 da Lei Federal 13.019/2014 que: 
“Será considerado inexigível o chamamento público na hipó-
tese de inviabilidade de competição entre as organizações da 
sociedade civil, em razão da natureza singular do objeto da 



03 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19 Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  14

parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por 
uma entidade específica”.
Considerando a necessidade do cumprimento do artigo 32 da 
Lei 13.019/2014: “Nas hipóteses dos arts. 30 e 31 desta Lei, a 
ausência de realização de chamamento público será justificada 
pelo administrador público”. 
Diante do exposto, a oferta deste benefício não pode sofrer 
descontinuidade, pois além de contribuir para a redução de 
resíduos no meio ambiente, garantir uma compra direta dos 
produtos da agricultura familiar, o projeto assiste diretamente 
uma parcela da população que vive em extrema vulnerabili-
dade social, que trocam os materiais reciclados recolhidos no 
meio urbano por alimento.
Sabemos que é dever do Estado garantir a todos o pleno exer-
cício dos direitos sociais, dai denota-se a importância da rea-
lização de um Termo de Fomento, pois o mesmo garantirá o 
atendimento específico a esta clientela, encontrando amparo 
na Constituição Federal e na Lei 13.019/2014.
No que se refere a escolha da entidade CENTRAL DE ASSO-
CIAÇÕES RURAIS DO MUNICÍPÍO DE GUARAPUAVA – CAR-
MUG, cumpre salientar que esta possui comprovada experi-
ência nesse tipo de serviço, atestada, inclusive, por meio da 
execução de outros Termos, publicados em Diário Oficial do 
Município.

Guarapuava, 27 de setembro de 2019.

Ademir Fabiane
Secretário Municipal de Agricultura.

Celso Alves de Araújo
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

Ari Marcos Bona
Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social.

SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
Audiência Pública Final

Pauta: Apresentação das Diretrizes e Propostas, Plano de 
Ação e Minuta da Lei do Plano de Mobilidade Urbana de Gua-
rapuava.
Data; 17/10/2019 (quinta-feira)
Horário: 18h30min
Local: Câmara de Vereadores de Guarapuava
Participantes: URBTEC, Equipe Técnica Municipal, Grupo de 
Acompanhamento, Representantes do Poder Executivo e Le-
gislativo, População em geral.

FUNDAÇÃO PROTEGER
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 17/2019
(Processo Administrativo N.º 220/2019)

 
     HOMOLOGAÇÃO 

O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto n.º 7113/2019 de 14 de janeiro de 2019, 
com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto pela Senhora 
Pregoeira Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria da Fundação Proteger n.º 141/2019, 
HOMOLOGO, o resultado do processo licitatório em epígrafe, 

conforme os lotes adjudicados para as seguintes empresas:
LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
TECNOFORTE SISTEMAS DE 
REFRIGERAÇÃO EIRELI – EPP

01 e 02 R$ 16.460,00

Guarapuava, 26 de setembro de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 26/2019
(Processo Administrativo N.º 315/2019)

 
HOMOLOGAÇÃO 
O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto n.º 7113/2019 de 14 de janeiro de 2019, 
com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto pela Senhora 
Pregoeira Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria da Fundação Proteger n.º 142/2019, 
HOMOLOGO, o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme os lotes adjudicados para as seguintes empresas:
LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
B&B PEÇAS EQUIPAMENTOS 
COMERCIAIS  LTDA ME

01 e 04 R$ 5.470,00

NASCIMENTO GELINSKI LTDA  
ME 

                    
03

R$ 1.800,00

SOL EQUIPAMENTOS  DE ES-
CRITORIO LTDA EPP

02 e 07 R$ 9.080,00

TEMPERCLIMA REFIGEREÇÃO 
EIRELI EPP

5 e 6 R$ 25.200,00

Guarapuava, 26 de setembro de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 28/2019
(Processo Administrativo N.º 317/2019)

 
HOMOLOGAÇÃO 
O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto n.º 7113/2019 de 14 de janeiro de 2019, 
com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto pela Senhora 
Pregoeira Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria da Fundação Proteger n.º 143/2019, 
HOMOLOGO, o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme os lotes adjudicados para as seguintes empresas:
LICITANTE ADJU-
DICATÁRIA

LOTE VALOR

NASCIMENTO & 
GELINSKI LTDA 
– ME

06; 16; 28; 33; 34; 
39; 40 ;42 e 43.

R$ 16.351,13

PARANÁ FOO-
DS COMÉRCIO 
EIRELI – EPP

07; 10; 17; 24; 31; 
35; 36 e 41

R$ 23.583,00

SHEILA PINTO 
SILVA – ME

02; 03; 05; 09; 11; 
20; 23; 25; 27; 37 
e 38.

R$ 18.450,50



03 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19 Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  15

TRÊS FOLHAS 
MERCANTIL 
EIRELI – ME

01; 12; 13; 14; 18; 
19; 22; 29 e 32

R$ 14.875,50

T.M. DE ARAÚJO 
– ME

04; 08; 15; 21; 26 
e 30

R$ 17.614,50

Guarapuava, 01 de outubro de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 26/2019

OBJETO: Aquisição de Eletrodomésticos e Eletroeletrônicos: 
Termo de Convênio 002/2019 – Fundo Municipal para Infância 
e da Adolescência - FIA. 
CONTRATANTE: Fundação de Proteção Especial da Juventu-
de e Infância – Fundação Proteger.

CONTRATADA: B & B PEÇAS E EQUIPAMENTOS COMER-
CIAIS LTDA ME  
CONTRATO N.º: 10/2019
VALOR TOTAL CONTRATADO R$ 5.470,00 (cinco mil quatro-
centos e setenta reais).

CONTRATADA: NASCIMENTO & GELISNKI LTDA – ME  
CONTRATO N.º: 11/2019
VALOR TOTAL CONTRATADO R$ 1.800,00 (mil e oitocentos 
reais).

CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO 
LTDA EPP  
CONTRATO N.º: 12/2019
VALOR TOTAL CONTRATADO R$ 9.080,00 (nove mil e oito 
reais).

CONTRATADA: TEMPERCLIMA REFRIGERAÇÃO EIRELI 
EPP  
CONTRATO N.º: 13/2019
VALOR TOTAL CONTRATADO R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil 
e duzentos reais).

VIGÊNCIA: 25 de outubro de 2019.
GESTOR DO CONTRATO: IRENE PIRES
DATA ASSINATURA: 26 de setembro de 2019 – Antônio Carlos 
Martini Mino.

EXTRATO DE ATA 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 28/2019

OBJETO: Registro de Preço para a eventual aquisição de gê-
neros alimentícios. Recursos: Termo de Convênio 002/2019 – 
Fundo Municipal para a Infância e Juventude e da Adolescên-
cia/FIA.
CONTRATANTE: Fundação de Proteção Especial da Juventu-
de e Infância – Fundação Proteger.

ATA N.º: 35/2019
CONTRATADA: NASCIMENTO & GELINSKI LTDA ME
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 16.351,13 (dezesseis mil 
trezentos e cinquenta e um reais e treze centavos).

ATA N.º: 36/2019
CONTRATADA: PARANÁ FOODS COMERCIO EIRELI - EPP
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 25.583,00 (vinte cinco mil 
quinhentos e oitenta três reais).

ATA N.º: 37/2019
CONTRATADA: SHEILA PINTO SILVA MEI
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 18.450,00 (dezoito mil, qua-
trocentos e cinquenta reais). 

ATA N.º: 38/2019
CONTRATADA: T. M. DE ARAÚJO - ME
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 17.614,50 (dezessete mil, 
seiscentos e quatorze reais e cinquenta centavos).

ATA N.º: 39/2019
CONTRATADA:  TRÊS FOLHA MERCANTIL EIRELI - ME
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 14.875,50 (quatorze mil e 
oitocentos reais e cinquenta centavos).

VIGÊNCIA: 25 de outubro de 2019.
GESTOR DO CONTRATO: Vanessa Regina Catani do Valle.  
DATA ASSINATURA: 01 outubro de 2019 – Antônio Carlos Mar-
tini Mino – Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 25/2019

OBJETO: Aquisição de veículo 0KM. Recursos: Termo de Con-
vênio 002/2019 – Fundo Municipal para Infância e da Adoles-
cência - FIA. 
CONTRATANTE: Fundação de Proteção Especial da Juventu-
de e Infância – Fundação Proteger.
CONTRATADA: COMERCIAL OESTE S/A 
CONTRATO N.º: 15/2019
VALOR TOTAL CONTRATADO R$ 55.800,00 (cinco mil e oito-
centos reais).
VIGÊNCIA: 25 de outubro de 2019.
GESTOR DO CONTRATO: Antônio Carlos Martini Mino.
DATA ASSINATURA: 02 de outubro de 2019 – 

Antônio Carlos Martini Mino.

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 25/2019
(Processo Administrativo N.º 305/2019)

 
HOMOLOGAÇÃO 
O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto n.º 7113/2019 de 14 de janeiro de 2019, 
com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto pela Senhora 
Pregoeira Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria da Fundação Proteger n.º 144/2019, 
HOMOLOGO, o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme os lotes adjudicados para as seguintes empresas:
LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
 COMERCIAL OESTE S/A 01 R$ 55.800,00

Guarapuava, 02 de outubro de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 27/2019
(Processo Administrativo N.º 316/2019)

HOMOLOGAÇÃO 
O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto n.º 7113/2019 de 14 de janeiro de 2019, 
com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto pela Senhora 



03 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19 Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  16

Pregoeira Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria da Fundação Proteger n.º 146/2019, HO-
MOLOGO, o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme os lotes adjudicados para as seguintes empresas:
LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
NARKA COMERCIAL EIRELI – EPP 01; 04; 06; 07; 08; 09; 10; 11; 13; 15; 16 e 19. R$ 11.769,00
NASCIMENTO & GELINSKI LTDA – ME 02. R$ 1.015,00
PARANÁ FOODS COMÉRCIO EIRELI – EPP 03. R$ 130,00
SHEILA PINTO SILVA – ME 05; 18 e 20. R$ 10.170,00
TRÊS FOLHAS MERCANTIL EIRELI – ME 12 e 14. R$ 4.092,50
T.M. DE ARAÚJO – ME 17 e 21. R$ 1.207,00

Guarapuava, 03 de outubro de 2019.
ANTONIO CARLOS MARTINI MINO

Presidente

EXTRATO DE ATA 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 27/2019

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de higiene e limpeza – Recursos: Termo de Convênio n.° 
002/2019 - Fundo Municipal para a Infância e da Adolescência.
CONTRATANTE: Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – Fundação Proteger.
ATA N.º: 40/2019
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI - EPP 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 11.769,00 (Onze Mil Setecentos e Sessenta e Nove Reais).
ATA N.°: 41/2019
CONTRATADA: NASCIMENTO & GELINSKI - ME
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.015,00 (Mil e Quinze Reais).
ATA N.°: 42/2019
CONTRATADA: PARANÁ FOODS COMÉRCIO EIRELI - EPP
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 130,00 (Cento e Trinta Reais).
ATA N.°: 43/2019
CONTRATADA: SHEILA PINTO SILVA - ME
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 10.170,00 (Dez Mil Centos e Setenta Reais).
ATA N.°: 44/2019
CONTRATADA: TRES FOLHAS MERCANTIL EIRELI - ME
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 4.092,50 (Quatro Mil e Noventa e Dois Reais e Cinquenta Centavos).
ATA N.°: 45/2019
CONTRATADA: TM DE ARAUJO - ME 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.207,00 (Mil Duzentos e Sete Reais).
VIGÊNCIA: 25 de outubro de 2019.
GESTOR DO CONTRATO: Lucimari dos Santos
DATA ASSINATURA: 03 de outubro de 2019 – 

Antonio Carlos Martini Mino – Presidente



03 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19 Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  17

SURG



03 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19 Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  18



03 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19 Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  19



03 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19 Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  20



Ano XXV - Nº 1695 Boletim Oficial do Município -  2103 de outubro de 2019, Veiculação 03/10/19


